ПРОТОКОЛ №1

заседания общественно – консультационного
Совета по развитию предпринимательства
при Кличевском  райисполкоме

18 декабря 2017 г.								г.Кличев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Половиков А.Ю.
	заместитель председателя райисполкома, председатель Совета

	ЧЛЕНЫ СОВЕТА:

	Гринюк Ю.В.
	директор ОДО «Кличевагропромсервис», заместитель председателя Совета

	Бурлакова Н.В.
	начальник отдела экономики райисполкома, секретарь совета

	Грешилова Н.В.
	Начальник управления по труду, занятости и социальной защите райисполкома

	Грасевич К.И.
	Глава фермерского хозяйства «Иосифович»

	Коваленко Е.В.
	Индивидуальный предприниматель

	Любашенко С.П.
	директор общества с дополнительной  ответственностью «КличевТоргСервис»

	Новик Е.А.
	главный специалист отдела экономики райисполкома

	Поддубский И.А.
	учредитель частного торгового унитарного предприятия "Тадэбург"

	Романович Л.Н.
	заместитель начальника - начальник управления по работе с плательщиками по Кличевскому району инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Осиповичскому району

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Представители микро, малого и среднего предпринимательства а так же жители  Кличевского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Реализация норм законодательства:
Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. №7 «О развитии предпринимательства» и  внедрения новаций декрета в практику;
Указа Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. №338 «О налоговом консультировании в Республике Беларусь»
Указа Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 г. № 345                « О развитии торговли, общественного питания, бытового обслуживания»;
Указа Президента Республики Беларусь от 21 сентября 2017 г. №337            « О регулировании деятельности физических лиц»;
Указа Президента Республики Беларусь от 09.10.2017 г. № 365                 «О развитии агроэкотуризма»;
Указа Президента Республики Беларусь от 09.10.2017 г. № 364              «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности»
[bookmark: a1]
ХОД РАССМОТРЕНИЯ:
С вступительным словом  выступил заместитель председателя райисполкома Половиков А.Ю., который предложил рассмотреть ряд нормативно-правовых актов, принятых в Республике Беларусь в целях либерализации бизнеса, а так же остановился на Декрете Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. №7 «О развитии предпринимательства» (далее – Декрет №7), отметив что Декрет №7 предусматривает кардинальное изменение механизмов взаимодействия государственных органов и бизнеса, минимизирует вмешательство должностных лиц в работу субъектов хозяйствования и усиливает механизмы саморегулирования бизнеса, его ответственность за свою работу перед обществом. При этом сохраняется минимально необходимый уровень контроля со стороны государства.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Бурлакова Н.В., которая в своем выступлении определила Декрет № 7 - ключевым в пакете принятых документов по либерализации условий ведения бизнеса. Документ направлен на упрощение условий начала и осуществления предпринимательской деятельности, минимизацию вмешательства государства в работу субъектов хозяйствования. он затрагивает многие акты законодательства. Декрет действительно упраздняет лишнее регулирование, не создавая ущерба для одного сектора экономики в пользу другого. Перечень преимуществ, предусмотренных Декретом №7 очень широк. Здесь и возврат права применения упрощенной системы налогообложения для рекламной деятельности интернет-магазинов, и новации в использовании труда иностранных граждан, и нововведения в оформлении технических условий на продукцию (работы, услуги).  Для Кличевского района перечень сфер четко определен: это бытовые, туристические, социальные услуги, деятельность в сфере торговли и общественного питания, перевозок пассажиров и багажа, производство продукции, стройматериалов. Всего в списке18 видов деятельности, которые могут осуществляться по заявительному принципу, без получения дополнительных разрешений и согласований в органах власти. После вступления норм Декрета №7 в законную силу для занятия данными видами достаточно подать единственное уведомление в исполком через службу «одно окно» (допускается почтовое отправление с уведомлением о вручении) либо с помощью портала электронных услуг. На следующий день уже можно будет заниматься выбранным делом.
Помимо этого в своем выступлении Бурлакова Н.В. остановилась на  нормативно-правовых актах, принятых в Республике Беларусь в период с сентября 2017г. в целях либерализации бизнеса, это:
Указ Президента Республики Беларусь от 21 сентября 2017 г. №337 « О регулировании деятельности физических лиц» (далее – Указ №337);
Указ Президента Республики Беларусь от 09.10.2017 г. № 365 «О развитии агроэкотуризма»;
 Указ Президента Республики Беларусь от 09.10.2017 г. № 364 «Об осуществлении физическими лицами ремесленной деятельности»
По данному вопросу выступили также:
Новик Е.А., которая ознакомила присутствующих с требованиями и льготами, предусмотренными Указа Президента Республики Беларусь от 22.09.2017 г. № 345 « О развитии торговли, общественного питания, бытового обслуживания».
Романович Л.Н., ознакомивший присутствующих с особенностями применения  Указа Президента Республики Беларусь от 19.09.2017 г. №338 «О налоговом консультировании в Республике Беларусь».

Члены Совета высказали свои мнения по предложенным вопросам.
РЕШИЛИ:
Поручить Бурлаковой Н.В. разместить все материалы, рассмотренные на заседании Совета по разъяснению применения Декрета №7, а так же иных нормативно-правовых актов на официальном сайте Кличевского райисполкома.
Всем заинтересованным, в целях стимулирования развития агроэкотуризма в районе, проводить активную разъяснительную работу среди граждан о использовании имеющихся финансовых инструментах для развития бизнеса, а так же о преференциях и льготах, предусмотренных законодательством Республики Беларусь в целях поддержки развития предпринимательства.

Заместитель председателя райисполкома			А.Ю.Половиков

Начальник отдела
экономики райисполкома						Н.В.Бурлакова